INDICAÇÃO Nº 008/2013

Adequação  de estrutura  para  funcionamento  do
Mercado Popular Municipal de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso XXVII do artigo 17 da
Lei Orgânica do Município de Toledo e do artigo 149 do Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal  que determine à Secretaria
competente para que viabilize parcerias visando à implantação  do Mercado Popular
Municipal de Toledo, utilizando a estrutura utilizada atualmente pelo Terminal Rodoviário
Alcído  Leonardi  (que  seria  edificada  em  local   sugerido  na  Indicação
Nº 007/2013), edificando  estrutura complementar necessária para sua implantação.

A construção do  Mercado Popular  Municipal localizado nesta  área central,
onde  existe  espaço  territorial   adequado  e  de  fácil  acesso  a  todos  os  munícipes,
consumidores, produtores e fornecedores locais, que futuramente estarão a trabalho no
referido mercado, e tendo ao seu lado o Terminal de Transporte Público Urbano, que tem
ligação a todos pontos e bairros do Município.

A Construção do Mercado Popular Municipal, terá por objetivo a venda direta
do produtor para o consumidor, principalmente daqueles de origem das áreas rurais de
Toledo, sempre acreditando ofertar produtos coloniais orgânicos, de maior qualidade e
valorizando a saúde, com menor preço que os oferecidos no atual varejo.

Sugerimos também que no centro do Mercado sejam realizadas a
comercialização  de  alimentos  denominados  Pratos  Típicos  e  Tradicionais  de  nosso
Município, resultando num Polo de Turismo e Cultura para a população.

SALA DE SESSÕES, em 30 de janeiro de 2013

GIANCARLO DE CONTO

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4948C57969768534408B03A2866EA750 CODIGO DO DOCUMENTO: 001682
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 008/2013
AUTORIA: Ver. Giancarlo de Conto